Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 19ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 16 DE JUNHO DE 2025.

PRESIDÊNCIA:  Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
                           Vereador WELINTON RODRIGO DE SOUZA

      Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA: Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO
                          Vereador JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR

    Vereador NUNO AUGUSTO PEREIRA GARCIA

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezenove horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a
realização da 20ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 19ª
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria
dos Vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores:
Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo
(Ielo), Antonio Valmir Pereira dos Reis (Valmir Reis), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes),
Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Nuno Augusto Pereira Garcia (Nuno Garcia),
Thiago Alves Padovan (Thiago Padovan) e Welinton Rodrigo de Souza
(Welinton Japa). Com a presença dos onze vereadores, o Presidente instalou a
sessão e colocou em votação a ata da Sessão Ordinária, realizada no dia 9 de
junho, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. Correspondências
recebidas: da Prefeitura, para os Vereadores Carlos Trigo, Cula, Ielo, Valmir
Reis, Zé Fernandes, Thiago Padovan e Welinton Japa, respondendo aos
requerimentos n°s 369, 378, 391, 394 ao 398, 400 ao 403, 405 ao 410, 412; da
Agência de Transporte do Estado de São Paulo (ARTESP), para o Vereador
Thiago Padovan, respondendo ao requerimento n°88/2025; da Diretoria da
Faculdade de Medicina de Botucatu (FMB), para o Vereador Lelo Pagani,
respondendo ao requerimento n° 388/2025; da Companhia Paulista de Força e
Luz (CPFL), para o Vereador Carlos Trigo, respondendo aos requerimentos
n°471 e 473/2025; do PROCON Botucatu, para o Vereador Welinton Japa,
respondendo ao requerimento n°445/2025. Projetos que deram entrada: 1)
Projeto de Lei nº 52/2025, de iniciativa do Vereador Nuno Garcia, que altera a
Lei Municipal nº 3.286, de 5 de novembro de 1993, que dispõe sobre o serviço
de limpeza pública e dá outras providências. 2) Projeto de Lei nº 53/2025, de
iniciativa do Vereador Lelo Pagani, institui no município de Botucatu o “Dia
Municipal da Prática do Yoga”. Requerimentos apresentados e aprovados: dos
vereadores Zé Fernandes, Welinton Japa, Cula, Thiago Padovan, Nuno Garcia
e Valmir Reis nº 480. Pela Ordem, o vereador Abelardo pediu destaque do
Requerimento nº 481 de autoria da vereadora Erika da Liga; do vereador
Valmir Reis nº 482; do vereador Carlos trigo nºs 483 e 502; do vereador Lelo
Pagani nº 484 e 485; do vereador Cula nºs 486 e 495; do vereador Abelardo
nºs 487, 503, 504 e 505; do vereador Welinton Japa nºs 488, 492, 493 e 494;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 X
4K

J-
44

C
M

-4
E

01
-2

C
B

T

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

do vereador Zé Fernandes nº 490; dos vereadores Lelo Pagani, Carlos Trigo,
Valmir Reis, Abelardo, Zé Fernandes, Nuno Garcia, Cula e Ielo nº 496; Thiago
Padovan nº 497; dos vereadores Lelo Pagani, Zé Fernandes, Nuno Garcia,
Valmir Reis, Cula e Carlos Trigo nº 498; dos vereadores Carlos Trigo e Valmir
Reis; e do vereador Ielo nºs 500 e 501/02025. Moção aprovada: da vereadora
Erika da Liga do Bem nº 92/2025. Indicações deferidas: do vereador Lelo
Pagani nº 99; e do vereador Ielo nº 102/2025. Após, o Requerimento 481 foi
colocado em discussão. Fizeram uso da palavra os vereadores Abelardo e
Erika da Liga do Bem. Colocado em votação, o referido requerimento foi
aprovado pela unanimidade dos vereadores. Dando seguimento, o Presidente
solicitou à 1ª Secretaria que procedesse a leitura do Despacho dos Protocolos
607 e 610/2025, referentes a representação contra o vereador Abelardo. Ato
contínuo, fez uso da palavra no Pequeno Expediente o vereador Lelo Pagani.
Dando seguimento, iniciou-se o Grande Expediente, fizeram uso da palavra os
vereadores Ielo (aparteado pelo vereador Welinton Japa), Cula (aparteado pelo
vereador Ielo), Abelardo, Welinton Japa, Thiago Padovan (aparteado pelo
vereador Zé Fernandes), Nuno Garcia e Lelo Pagani. Finalizado o Grande
Expediente, iniciou-se a Ordem do dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei
Nº 45/2025, de iniciativa do Prefeito, que altera a Lei nº 12/1948, que dispõe
sobre o regulamento da Corporação Musical Dr. Damião Pinheiro Machado e a
Lei nº 2.644/1987, incorporando a Banda Marcial à Orquestra Sinfônica
Municipal de Botucatu e dá outras providências. Fizeram uso da palavra os
vereadores Lelo Pagani, Abelardo e Ielo. Referido projeto foi colocado em
votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei Nº
48/2025, de iniciativa do vereador Welinton Japa, que altera o artigo 2° da Lei
6.084/2019, que institui no Município de Botucatu a Campanha de
Conscientização sobre os perigos do uso de pipa com linha chilena e o artigo
2° da lei 3.745/1998, que dispõe sobre a proibição de cerol ou de qualquer
material cortante em linhas ou fios usados para empinar pipas. Fizeram uso da
palavra os vereadores Welinton Japa, Abelardo e Cula (aparteado pelos
vereadores Lelo Pagani e Abelardo). Referido projeto foi colocado em votação
e aprovado pela unanimidade dos vereadores. A Emenda foi colocada em
votação e aprovada pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Resolução
Nº 3/2025, de iniciativa da Mesa Diretora, que regulamenta a organização,
funcionamento e atribuições da Brigada de Incêndio da Câmara Municipal de
Botucatu. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela
unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Decreto Legislativo Nº 10/2025, de
iniciativa da Mesa Diretora, que concede a “Medalha Dante Trevisani” a
motoristas e cobradores. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado
pela unanimidade dos vereadores. Na sequência o Presidente informou sobre a
audiência da saúde que será realizada no dia 18 de junho às 18 horas. Nada
mais havendo para ser tratado o Presidente declarou encerrada a presente
Sessão Ordinária. Eu, Maria Clara Pace da Rocha, Assistente Legislativo,
lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da
Câmara Municipal Antonio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária da
Câmara Municipal, Erika Cristina Liao Tiago.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 X
4K

J-
44

C
M

-4
E

01
-2

C
B

T

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 16 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=X4KJ44CM4E012CBT, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: X4KJ-44CM-4E01-2CBT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 X
4K

J-
44

C
M

-4
E

01
-2

C
B

T

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=X4KJ44CM4E012CBT
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X4KJ44CM4E012CBT
		2025-06-23T20:10:25-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2025-06-23T20:40:55-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura